Imparidade do crédito, líquida de reversões 556 206 2 396 399 1 840 193 330,8%

Provisões e imparidades 715 404 3 016 941 2 301 537 321,7%

Resultados de filiais detidas para venda 8 705 10 821 2 116 24,3%

Resultados em empresas associadas 47 099 47 480 381 0,8%

Res. antes imp. e int. que não controlam -25 453 -2 651 825 -2 626 372 -

Impostos 56 087 -826 654 -882 741 -

Correntes e diferidos 23 909 -865 722 -889 631 -

Contrib. extraord. sobre o setor bancário 32 178 39 068 6 890 21,4%

Resultado consolidado do exercício -81 541 -1 825 171 -1 743 631 -

do qual:

Interesses que não controlam 89 912 34 351 -55 561 -61,8%

Result. líq. atribuível ao acionista da CGD -171 453 -1 859 523 -1 688 070 -

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS Variação

Contas de dezembro de 2015 reexpressas considerando o Mercantile Bank Holdings, Ltd. como um ativo não corrente detido para
venda.

15

6. CONTAS INDIVIDUAIS

Contas de dezembro de 2015 reexpressas em resultado da publicação do Aviso 5/2015, de 7 de dezembro, do Banco de

Portugal, que conduziu à aplicação da IAS 39 na determinação de perdas por imparidade em créditos e outros valores a

receber.

(milhões de euros)

ATIVO 2015-12 2016-12 Abs. (%)

Caixa e disp. em bancos centrais 1 774 867 -907 -51,1%

Aplicações em instituições de crédito 5 401 4 553 -848 -15,7%

Aplicações em títulos  20 349 15 999 -4 350 -21,4%

Crédito a clientes 54 391 52 013 -2 377 -4,4%

Ativos com acordo de recompra 771 422 -349 -45,3%

Ativ. não correntes detidos para venda 387 341 -45 -11,7%

Propriedades de investimento 3 3 0 11,2%

Ativos intangíveis e tangíveis 429 397 -32 -7,5%

Investimentos em filiais e associadas 3 765 3 654 -111 -2,9%

Ativos por impostos correntes e diferidos 1 279 2 341 1 062 83,1%

Outros ativos 2 277 2 408 131 5,7%

Total do ativo 90 825 83 000 -7 825 -8,6%

PASSIVO

Rec. bancos centrais e instit. de crédito 5 707 5 954 247 4,3%

Recursos de clientes 61 950 58 649 -3 301 -5,3%

Responsab. representadas por títulos 6 686 4 217 -2 469 -36,9%

Passivos financeiros 6 054 5 764 -291 -4,8%

Provisões 868 1 088 220 25,4%

Passivos subordinados 2 604 2 622 18 0,7%

Outros passivos 2 101 2 218 117 5,6%

Total do passivo 85 970 80 512 -5 459 -6,3%

Capitais próprios 4 855 2 488 -2 367 -48,7%

Total do passivo e capitais próprios 90 825 83 000 -7 825 -8,6%

BALANÇO Variação

16

Contas de dezembro de 2015 reexpressas em resultado da publicação do Aviso 5/2015, de 7 de dezembro, do Banco de Portugal,

que conduziu à aplicação da IAS 39 na determinação de perdas por imparidade em créditos e outros valores a receber.

Lisboa, 15 de março de 2017

(milhares de euros)

2015-12 2016-12 Abs. (%)

Juros e rendimentos similares 2 241 503 1 939 389 -302 114 -13,5%

Juros e encargos similares 1 617 336 1 274 441 -342 895 -21,2%

Margem financeira 624 166 664 948 40 782 6,5%

Rendimentos de instrumentos de capital 438 592 57 540 -381 052 -86,9%

Margem financeira alargada 1 062 758 722 488 -340 270 -32,0%

Rendimentos de serviços e comissões 440 285 435 055 -5 230 -1,2%

Encargos com serviços e comissões 92 769 85 573 -7 196 -7,8%

Comissões líquidas 347 515 349 482 1 966 0,6%

Resultados de ativos e passivos aval.ao justo valor atr. resultados 88 799 -76 089 -164 888 -

Resultados de ativos financeiros disponíveis para venda 210 872 95 464 -115 408 -54,7%

Resultados de reavaliação cambial (líq.) 12 570 13 450 880 7,0%

Resultados de alienação de outros ativos 147 593 -17 159 -164 752 -

Outros resultados de exploração 34 240 10 238 -24 003 -70,1%

Margem complementar 841 590 375 386 -466 205 -55,4%

Produto bancário 1 904 349 1 097 874 -806 475 -42,3%

Custos com pessoal 590 815 503 720 -87 094 -14,7%

Outros gastos administrativos 345 375 321 970 -23 404 -6,8%

Depreciações e amortizações 69 508 65 775 -3 734 -5,4%

Custos operativos e amortizações 1 005 698 891 465 -114 232 -11,4%

Resultado bruto de exploração 898 651 206 408 -692 243 -77,0%

Provisões líquidas de reposições e anulações 27 530 314 874 287 343 1043,7%

Imparidade do crédito, líquida de reversões 481 481 2 257 879 1 776 398 368,9%

Imparidade de outros ativos (líq.) 99 342 452 368 353 027 355,4%

Provisões e imparidades 608 353 3 025 121 2 416 768 397,3%

Resultados antes de impostos 290 298 -2 818 712 -3 109 010 -

Impostos 101 509 -839 441 -940 950 -

Correntes e diferidos 71 956 -875 271 -947 227 -

Contrib. extraord. sobre o setor bancário 29 553 35 830 6 277 21,2%

Resultado do exercício 188 789 -1 979 272 -2 168 060 -

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS
Variação